


niż 50 cm nad lustro wody, zator musiał mieć miąż-
szość nawet i ponad 4! Kiedy "stanął" na jednym z prze-
miałów - po spiętrzeniu się wody/o blisko 2 m/ nastąpiło 
rozmycie i piasku na dnie i śryżu "klejącego" lód - zator 
spłynął w dół. To są właśnie te okresy obniżania się 
lustra wody w rzece. Teraz ta cała masa lodu i śryżu 
"zadomowi" się w czaszy zbiornika Włocławek. Nie po-
może lodołamanie! Przeciwnie, gdyby lodołamacze zo-
stały zaskoczone przez ponowną talę mrozu, to rynna 
przez nich żłobiona stanie się tabryką śryżu. Same lo-
dołamacze mogą przy tym zostać unieruchomione w lo-
dzie, nawet zniszczone. Obecnie możliwe są dwa sce-
nariusze: 

a/ jeżeli odwilż potrwa dłużej, woda opadowa, cie-
plejsza od lodu chociażby o 1° C będzie topić lód do-
statecznie szybko i powódź nie będzie grozić, 

b/ jeżeli nadejdzie główna fala zimowego mrozu, lód 
zgromadzony w Zalewie zostanie swoiście utrwalony 

do wiosny. Wówczas też prawdopodobna jest kolejna 
powódź zatorowa, groźniejsza niż ta grudniowa -
"ostrzegawcza". Chyba że wiosna będzie łaskawa i po-
woli będzie się topić lód w Zalewie Włocławskim. 

Najistotniejszym jednak zabezpieczeniem jest dzia-
łanie w najbliższych latach, w tym p r z y s p i e s z e -
n i e budowy stopnia Płock, nawet jako drugiej przepra-
wy dla Płocka przez Wisłę... Każda inna akcja będzie 
tylko akcją, kosztowną I nie zawsze skuteczną! Taka 
to jest siła żywiołu, że człowiek może się tylko dosto-
sować, bo zapobiegać nie jest łatwo, a kosztuje. 

I jeszcze jedno spostrzeżenie: jeżeli nie będzie sto-
pnia Płock - zlokalizowanego powyżej Słupianki - to 
projektowany most, ściślej jego 16 filarów będą kolej-
nym punktem /linią/ zatorogennym Gardzieli Zalewu 
Włocławskiego. To też trzeba brać pod uwagę... przy 
dalszych uzgodnieniach. 

Komunikat Komisji Wydawniczej TNP 

W IV kwartale 1997 r. Towarzystwo Naukowe Płockie wspólnie z Wydawnictwem "Algo" 
wydało "Poezje zebrane" Władysława Broniewskiego. Po raz pierwszy zostały opublikowane 
razem wszystkie wiersze poety, zarówno drukowane jak i pozostawione w rękopisach lub 
znane tylko z przekazów ustnych. 

"Poezje zebrane" zostały podzielone na cztery tomy: 
Tom I (objętość 531 stron): utwory z lat 1912-1925 
Tom II (objętość 744 strony): utwory z lat 1926-1945 
Tom III (objętość 498 stron): utwory z lat 1946-1962 
Tom IV (objętość 619 stron): utwory dla dzieci, przekłady poetyckie, indeksy (tytułów, 

przekładów i nazw osobowych) 
Łącznie ok. 2400 stron, tj. ok. 125 arkuszy wydawniczych. Nakład 1000 egz. Druk i oprawa 

(twarda): Drukarnia Kujawska "POZKAL" w Inowrocławiu. 
Jest to wydanie krytyczne, tzn. każdy utwór poetycki poety jest opatrzony pełnym na-

ukowym komentarzem autorstwa zmarłej 4 lutego 1997 r. dr Feliksy Lichodziejewskiej, która 
była członkiem TNP. 

Ta fundamentalna dla twórczości Władysława Broniewskiego edycja ukazała się dzięki 
wsparciu finansowemu Rady i Zarządu Miasta Płocka oraz Komitetu Badań Naukowych. 
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